
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-193

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Settembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: TRATTATIVA  DIRETTA  A  SEGUITO  DI  INDIZIONE  DI  RICHIESTA  DI 
OFFERTA (RDO) SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) 
DEL D.LGS. N. 36/2023, DI UN SERVIZIO DI PRENOTAZIONE CAMERE D’ALBERGO E 
CENE PER GIURATI  E  PIANISTE ACCOMPAGNATRICI  DELLA 57^ EDIZIONE DEL 
PREMIO INTERNAZIONALE DI VIOLINO  “NICCOLO’ PAGANINI” – EURO 25.141,00 – 
CIG Z983C37D5F.

Adottata il 07/09/2023
Esecutiva dal 11/09/2023

07/09/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-193

OGGETTO:  TRATTATIVA  DIRETTA  A  SEGUITO  DI  INDIZIONE  DI  RICHIESTA  DI 
OFFERTA (RDO) SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DI UN SERVIZIO DI PRENOTAZIONE CAMERE D’ALBERGO E CENE 
PER  GIURATI E  PIANISTE ACCOMPAGNATRICI  DELLA 57^  EDIZIONE DEL PREMIO 
INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  “NICCOLO’  PAGANINI”  –  EURO  25.141,00  –  CIG 
Z983C37D5F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”;

a) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.3 che 
prevede “il rilancio del Premio Paganini che vede rafforzata l’integrazione con il Carlo Felice e le 
attività di avvicinamento alle varie edizioni del premio che tengano viva l’attenzione e mettano in 
valore i talenti, con un Consiglio di Indirizzo ed una Giuria formati da personalità eccellenti ed indi-
scusse in campo mondiale”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Viste:
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
 Il Piano Integrato di Attività  e Organizzazione  (PIAO), adottato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Promuovere le eccellenze musicali 
genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative allo Spettacolo, si indicano tra l’altro il 
“Rilancio del Premio Paganini e del Festival Paganini”;

Visto inoltre il Piano Triennale di Sviluppo Teatrale Genovese 2022-2024, approvato con determina-
zione dirigenziale 2022/199.0.0./296, che ha come mission realizzare un sistema inclusivo di crea-
zione teatrale e artistica, di produzione culturale, di educazione e promozione del bello con partico-
lare attenzione alle giovani generazioni, favorendo la contaminazione tra i diversi elementi costituti-
vi del linguaggio delle arti e attraverso la collaborazione con realtà di respiro nazionale ed interna-
zionale e prevede tra gli obiettivi strategici “Promuovere la divulgazione delle eccellenze musicali  
genovesi” e tra le azioni la realizzazione del Premio Paganini, concorso internazionale di violino ri-
volto ai giovani, vero lustro per Genova, e trampolino che ha lanciato a livello mondiale i più illustri 
violinisti;
     
PremessoPremesso che, il "Premio Paganini":
a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di 

realizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, 
offrendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;

b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fonda-
tori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);

c) negli anni, è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edi-
zioni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy 
PAUK, Salvatore ACCARDO, Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e 
Sayaka SHOJI e, nella 56^ edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe GIBBONI;

Premesso altresì che la Civica Amministrazione ritiene importante valorizzare ulteriormente a livel-
lo internazionale il Concorso in oggetto, in quanto rappresenta uno strumento strategico della pro-
mozione culturale della Città di Genova;

Considerato che a partire dal 17 ottobre e fino al 27 ottobre 2023 si svolgeranno a Genova le fasi 
eliminatorie, semifinali e finali,  del 57° Concorso Internazionale di Violino Premio Paganini,  che 
consentiranno di individuare il giovane violinista Vincitore del Concorso stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che:
- nel suddetto periodo occorrerà ospitare i giurati e le pianiste accompagnatrici dei violinisti parteci-
panti al Concorso;
- a tal fine è stata indetta con la società DueTorri Hotels S.p.A. una trattativa diretta a seguito di in-
dizione di richiesta di offerta (RDO) sul MePA di Consip ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, di un servizio di prenotazione camere d’albergo e cene per giurati e pianiste ac-
compagnatrici partecipanti alle  fasi eliminatorie, semifinali e finali della 57^ edizione del Premio 
Internazionale di Violino “Niccolò Paganini”;

Specificato che l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, prevede la possibilità per gli affida-
menti di importo inferiore a Euro 140.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Tenuto conto che:
  il servizio richiesto è stato strutturato su un unico lotto;
 il servizio richiesto prevede la prenotazione di:
- 1 camera In 16 ottobre – Out 29 ottobre 2023 (13 notti) + 11 cene;
- 1 camera (per due persone) In 16 ottobre – Out 28 ottobre 2023 (12 notti) + 10 cene;
- 1 camera In 16 ottobre – Out 28 ottobre 2023 (12 notti) + 10 cene;
- 1 camera In 16 ottobre – Out 28 ottobre 2023 (12 notti) + 10 cene;
- 1 camera In 16 ottobre – Out 28 ottobre 2023 (12 notti) + 10 cene;
- 1 camera In 18 ottobre – Out 28 ottobre 2023 (10 notti) + 8 cene;
- 1 camera In 14 ottobre – Out 28 ottobre 2023 (14 notti) + 12 cene;
- 1 camera In 16 ottobre – Out 19 ottobre 2023 (3 notti) + 3 cene;
- 1 Camera Deluxe 434 - In 12 ottobre – Out 29 ottobre 2023 (17 notti) + 14 cene;
- 1 camera In 19 ottobre – Out 22 ottobre 2023 (3 notti) + 3 cene;
- 1 camera In 19 ottobre – Out 22 ottobre 2023 (3 notti) + 3 cene;
- 1 camera In 19 ottobre – Out 22 ottobre 2023 (3 notti) + 3 cene;
- prima colazione a buffet e connessione internet WI-FI incluse;
- cancellazione gratuita entro 48 ore dalla data di arrivo;
  il servizio richiesto è esente da imposta di soggiorno in quanto iniziativa organizzata dal Comune di  

Genova.

Vista l’offerta pervenuta dalla società DueTorri Hotels S.p.A. - C.F. e P. IVA  08239110151 - che, 
per il servizio indicato nel paragrafo precedente, richiede un importo di Euro 22.855,45, oltre Iva al 
10%;

Ritenuto pertanto necessario approvare la spesa di Euro 22.855,45, oltre IVA al 10% pari ad Euro 
2.285,55, per un importo complessivo di Euro 25.141,00 in favore della società DueTorri Hotels 
S.p.A. - C.F. e P. IVA  08239110151 – per il servizio di prenotazione camere e cene per i giurati e 
le pianiste accompagnatrici partecipanti alle fasi eliminatorie, semifinali e finali della 57^ edizione 
del Premio Internazionale di Violino “Niccolò Paganini”, da imputare sul Bilancio 2023 – al Capi-
tolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei 
Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni.»;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, alla società DueTorri 
Hotels S.p.A. - C.F. e P. IVA  08239110151 – (Benf. 53014) – il servizio di prenotazione came-
re e cene presso l’Hotel Bristol di Genova per i giurati e le pianiste accompagnatrici partecipanti 
alle fasi eliminatorie, semifinali e finali della 57^ edizione del Premio Internazionale di Violino 
“Niccolò Paganini” meglio esplicitato in premessa, per una spesa di Euro 22.855,45, oltre IVA 
al 10% pari ad Euro 2.285,55, per un importo complessivo di Euro 25.141,00 - importo ritenuto 
congruo – spesa effettuata in ambito istituzionale - CIG Z983C37D5F;

3)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 25.141,00, in favore della società DueTorri Ho-
tels S.p.A.  da imputare sul Bilancio 2023, al Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro 
di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e parte-
cipazione a manifestazioni e convegni.» - (Imp. 2023/13262);

4)  di approvare lo schema di contratto tra la Direzione di Area Politiche Culturali e la società Due-
Torri Hotels S.p.A. relativo all’attribuzione del servizio oggetto del presente provvedimento, che 
si allega quale parte integrante del presente provvedimento;

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-193
AD OGGETTO 
TRATTATIVA DIRETTA A SEGUITO DI INDIZIONE DI RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
SUL MEPA DI CONSIP  AI SENSI DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  A)  DEL D.LGS.  N. 
36/2023,  DI  UN  SERVIZIO  DI  PRENOTAZIONE  CAMERE  D’ALBERGO  E  CENE  PER 
GIURATI  E  PIANISTE  ACCOMPAGNATRICI  DELLA  57^  EDIZIONE  DEL  PREMIO 
INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  “NICCOLO’  PAGANINI”  –  EURO  25.141,00  –  CIG 
Z983C37D5F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3705554NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3705554

RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA DI CONISP AI FINI
DELL’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA …vai al
dettaglio della negoziazione su acquistinretepa.it

Z983C37D5F

-

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

00856930102

+390105575287

BOHB28

GLORIA PIAGGIO, CF:PGGGLR60H68Z613A

GLORIA PIAGGIO, CF: PGGGLR60H68Z613A

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

DUETORRIHOTELS S.P.A.

08239110151

08239110151

VIA CARTESIO 0002

0248844854

DUETORRIHOTELS@PEC.IT

Società per azioni (SPA)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

834389

31/08/2023

DATA DI GENERAZIONE 01/09/2023



3705554NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

22855,45Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

14/10/2023

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 01/09/2023



3705554NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 01/09/2023


